1

山东理工大学数学与统计学院

数学院字〔2020〕4 号

关于印发《数学与统计学院 2020 年秋季学
期疫情防控工作实施方案》的通知

各系（部）、各科室：

《数学与统计学院 2020 年秋季学期疫情防控工作实施

方案》业经研究同意，现予以印发，请认真遵照执行。

                                数学与统计学院

                                2020 年 9 月 2日

2

数学与统计学院
2020 年秋季学期疫情防控工作实施方案

为统筹做好 2020 年秋季学期教育教学和新冠肺炎疫情

防控工作，按照《山东理工大学 2020 年秋季学期疫情防控

工作方案》要求，结合学院实际，制定本实施方案。

一、统筹做好开学各项准备工作

1.严格落实学校关于重点事项疫情防控工作方案。根据

学校相关部门关于重点事项疫情防控工作方案相关规定，组

织落实好学生返校、新生开学报到、教育教学等重点工作、

重点环节、重点场所的疫情防控工作。做好清洁消毒、错峰

就餐、健康监测、后勤保障、应急处置等工作。加强实验室、

自习室、学生宿舍等重点场所管控，全面恢复正常教育教学

秩序。（责任领导：王玉冰、李功胜；责任科室：综合办公

室、学生工作办公室、教学工作办公室、实验管理中心、各

系部）

2.开展师生健康及出行摸排。加强日常健康监测，开学

前 14 天进行每日体温测量，“一人一档”建立返校师生员工

健康信息台账，确保返校全程可追溯。要对返校师生员工中

的“应检尽检”人员进行摸排，并全部进行核酸检测，检测

结果阴性的方可返校。“应检尽检”人员包括：（1）有发热

等可疑症状的；（2）本人或家庭成员为密切接触者的；（3）

14 天内本人或家庭成员有疫情中高风险等级地区（含境外）

旅居史、接触史的；（4）21 天内所居住社区（村居）发生疫

3

情的。确诊病例、疑似病例、无症状感染者和国内中高风险

等级地区以及发热门诊未治愈的师生员工暂不返校。（责任

领导：曹玉霞、王贵栋；责任科室：学生工作办公室、综合

办公室、各系部）

3.完善联防联控工作机制。主动对接校医院、安全管理

处、学生工作处、人力资源处、教务处、后勤管理处等部门，

加强沟通协调，完善联防联控工作机制，确保对突发疫情及

时处置。（责任领导：王玉冰、李功胜；责任科室：综合办

公室、学生工作办公室、教学工作办公室）

4.做好防疫物资储备。按照学校要求，储备消毒物品和

应急处置所需个人防护物品，做到压茬储备、按需保供、科

学使用。（责任领导：李功胜；责任科室：综合办公室）

5.全面清洁消毒。开学前对办公区域、学院所属教室、

实验室、自习室、会议室、教授工作室、博士工作间等场所

进行彻底清洁消毒，经常开窗通风，持续做好日常清洁和消

毒消杀工作。（责任领导：曹玉霞、王贵栋；责任科室：学

生工作办公室、综合办公室、实验室）

6.做好防疫宣传教育。提醒师生员工开学前尽量不离开

居住地，并减少不必要的聚会和到人员相对复杂的场所活动。

教育师生员工在返校途中做好自身防护，如出现发热、干咳

等症状就近就医，并及时报告学校，严禁带病入校。开学前，

向师生发放返校明白纸，并集中进行一次疫情防护知识和开

学后疫情防控要求培训，进一步增强防护意识，明确防护要

求。（责任领导：王玉冰、曹玉霞；责任科室：综合办公室、

4

学生工作办公室、各系部）

7.做好新生入学防疫工作。做好预案和健康提示，开展

新生和家长防疫知识宣传和防护指导。统筹安排好新生接送、

报到、注册等各环节的防控防护措施。无特殊情况，避免学

生陪同人员及车辆进入校区。（责任领导：曹玉霞、孙俊涛；

责任科室：学生工作办公室、研究生与科研工作办公室）

8.做好境外师生返校工作。境外师生未接到学校通知一

律不返校，返校时按照有关要求出示核酸检测证明材料。（责

任领导：曹玉霞、王贵栋；责任科室：学生工作办公室、综

合办公室、各系部）

二、科学精准做好常态化疫情防控

1.严格校园管理。按照学校要求，严格落实师生外出审

批制度，师生进校门一律核验身份和检测体温。师生员工尽

量相对固定学习、生活空间。严格落实常通风、勤洗手、不

扎堆、不串门、分散就餐、“两点一线”往返校、人员密集

封闭场所戴口罩等常态化措施。（责任领导：曹玉霞、王贵

栋；责任科室：学生工作办公室、综合办公室、各系部）

2.加强师生日常健康管理。严格落实晨午晚一日三检和

“日报告、零报告”制度，加强对师生员工的健康监测，发

现有发热、咳嗽或腹泻等症状的人员，要按应急预案规定程

序及时处置。严格落实因病缺课追踪制度，对因病缺勤的教

职员工和学生密切追踪其就诊结果和病情进展，并严格执行

复课证明查验制度，坚决杜绝带病入校。加强流感等秋冬季

高发传染病的监测、分析、预警、处置。开展经常性防疫培

5

训、检查排查，将常态化防控作为学院日常管理的重要内容。

（责任领导：曹玉霞、王贵栋、孙俊涛；责任科室：学生工

作办公室、研究生与科研办公室、各系部）

3.统筹做好教学安排。认真总结春季学期教育教学工作

经验，统筹做好春季学期与秋季学期教育教学工作衔接。提

前完成教育教学设施设备检修和开学后教学计划制定，统筹

做好教育教学各项准备工作，有序安排教育教学各项活动。

加强空中课堂、线上资源开发和平台建设，制定疫情突发情

形下的教育教学组织预案，保证线上线下即时切换、无缝衔

接。适当调整学生校外实习实训，原则上不组织大规模集中

性的校外实习和参观考察活动。对于教学计划中的认岗、跟

岗、顶岗实习应与合作单位和学生签订协议，制定合理计划，

落实疫情防控要求。做好暂缓返校学生的教学衔接工作，提

供必要的学习支持。根据疫情防控形势变化，按照学校要求，

科学统筹安排好新生军训工作。（责任领导：王贵栋、孙俊

涛；责任科室：教学工作办公室、研究生与科研工作办公室、

学生工作办公室、各系部）

4.认真上好“开学第一课”。以新冠肺炎及秋冬季传染

病防控知识、技能培训和健康生活习惯作为重要内容，面向

师生员工进行一次全员性宣传教育，讲清楚疫情防控的复杂

性、长期性，提高师生防疫意识和自我防护能力。要积极宣

传我国疫情防控成果，加强师生思想政治教育，厚植爱国主

义情怀，强化制度认同。开展丰富多彩的校园活动，帮助学

生尽快适应学校生活。（责任领导：王玉冰、曹玉霞；责任

6

科室：教学工作办公室、学生工作办公室、研究生与科研工

作办公室、各系部）

5.关注师生员工身心健康。强化学生体质健康监测，加

强体育锻炼，确保每天校园体育锻炼不少于一小时。加强师

生员工心理健康教育和心理疏导，开展心理健康普查，做好

心理预警人员干预工作，严防“疫后综合征”，有效预防和

减少极端行为发生。对家庭经济困难学生和外籍师生等群体，

既要严格落实常态化防控要求，又要加强人文关怀和心理疏

导，注意做好学习生活服务保障。（责任领导：曹玉霞、王

贵栋；责任科室：学生工作办公室、各系部）

三、提升应急处置能力

根据上级最新疫情防控工作要求和学校应急处置方案，

组织师生员工开展经常性突发疫情应急处置模拟演练，重点

对体温检测、发热症状处置、重点场所管理、应急处置等所

有环节进行模拟实战演练，确保各个环节无缝对接，确保所

有岗位各项流程应知应会，熟知熟会，一旦出现突发疫情时，

立即与校医院、学生工作处等相关部门对接，按照疾控部门

和定点医院指导，及时隔离、治疗、排查密切接触者，实现

闭环管理，将疫情处置控制在合理范围。（责任领导：曹玉

霞、王贵栋；责任科室：学生工作办公室、综合办公室、各

系部）

四、强化落实疫情防控责任

1.加强领导压实责任。要充分认识到学生全面返校、学

校满负荷运行、应对“疫情综合征”的压力挑战，加强组织

7

领导。各科室、各系部要按照任务分工，严格落实防控责任。

要始终绷紧疫情防控这根弦，坚决克服厌战情绪、麻痹思想、

侥幸心理、松劲心态，严格落实各级最新防控要求，按照“常

态化复学、常态化防控”原则，本着对师生生命安全和身心

健康极端负责的态度，慎终如始抓紧抓实抓细常态化防控措

施。

2.严格督查检查。学院将开展定期督查和日常检查，及

时发现问题、督促整改落实。严格执行责任追究和倒查制度，

对工作落实不力、造成严重后果的，严肃追责问责，依法依

规做出处理。

数学与统计学院综合办公室        2020 年 9月 2 日印发